
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe  
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

 

 
  

 
 
 
   
 
  
 
 
 
 
 

  
    
      

Lima,  
 
VISTOS: el Expediente N° 0008464-2019-DRELM, el Informe N° 00016-2017-

MINEDU/VMGI/DRELM/DIR-OAC-EAUGD, el Informe N° 00006-2019-MINEDU/VMGI-
DRELM-OAC, el Informe N° 00028-2019-MINEDU-VMGI/DRELM-OPP-ETI, el Informe 
N° 0029-2019-MINEDU/VMGI-DRELM-OPP-ERMC, el Informe N° 722-2019-
MINEDU/VMGI-DRLEM-OAJ y demás documentos que se adjuntan; 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 191 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 

de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, señala entre 
otros aspectos, que la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana es el 
órgano desconcentrado del Ministerio de Educación a través del Despacho 
Viceministerial de Gestión Institucional, responsable del servicio educativo y de los 
programas de atención integral en el ámbito de su jurisdicción así como de evaluar y 
supervisar a las Unidades de Gestión Educativa Local de Lima Metropolitana; 

 
Que, el Principio de Legalidad establecido en el acápite 1.1 del numeral 1 del 

artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS (en adelante, TUO de la Ley N° 27444), estipula que las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, dentro 
de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron 
conferidas; 

 
Que, la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, 

declara al Estado Peruano en proceso de modernización en sus diferentes instancias, 
dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar 
la gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio del 
ciudadano; 

 
Que, mediante la Ley N° 30840 se aprueba la Ley que promueve el servicio de 

facilitación administrativa preferente en beneficio de personas en situación especial de 
vulnerabilidad que tiene por objeto promover la aplicación del Servicio de Facilitación 
Administrativa Preferente en beneficio de las personas que viven en situación especial 
de vulnerabilidad y garantizar el acceso de las personas con discapacidad física, 

Resolución Directoral Regional 
Nº                       -2019-DRELM 

 
 
 

Código : 02041926
Clave   : F057

VISADO POR: VILLA CABALLERO
Enrique Manuel FAU 20330611023
hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 02/04/2019 10:15:52 -0500

VISADO POR: MACHICAO
VALENCIA Tatiana FAU
20330611023 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 02/04/2019 10:53:32 -0500

VISADO POR: CARRERA AMAYA
Carmina FAU 20330611023 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 02/04/2019 12:25:47 -0500

VISADO POR: PEREZ LOPEZ
Edgar Edinson FAU 20330611023
hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 02/04/2019 13:00:18 -0500

FIRMADO POR: ALVA TELLO
Katherine Consuelo FAU
20330611023 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 02/04/2019 16:34:33 -0500

http://drelm-consulta.signfast.pe/






 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

sensorial o mental, los adultos mayores en situación que impide su movilidad y las 
personas en estado de postración o con dificultades para movilizarse por sí mismas, a 
los servicios públicos que requieren y que son brindados por entidades públicas y 
privadas; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU y su modificatoria, se 

aprueba el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana (en adelante, el Manual de Operaciones), que precisa que la Dirección 
Regional de Educación de Lima Metropolitana tiene por objeto, aplicar y gestionar en 
Lima Metropolitana, la política educativa nacional emitida por el MINEDU, estableciendo 
como una de sus funciones la de actuar como instancia administrativa en los asuntos de 
su competencia; 

 
Que, con Resolución Viceministerial N° 138-2017-MINEDU, de fecha 23 de agosto 

de 2017, se aprueba la Norma Técnica denominada “Norma que regula el Control en la 
Planilla Única de Pagos de Pensiones a favor de los Pensionistas de derecho propio y 
derecho derivado a cargo de las instancias de Gestión Educativa Descentralizadas”; 

 
Que, el numeral 5.5.2 de la Norma Técnica en mención establece que “los 

pensionistas están obligados a acudir personalmente y/o el representante legal del 
beneficiario, que se encuentre acreditado a firmar la planilla de pagos en forma 
mensual, que podrá recabar las boletas de pago del titular, presentando su DNI y/o 
Carnet de Extranjería para realizar el trámite de manera oportuna”; 

 
Que, por medio de la Resolución Directoral Regional Nº 1639-2017-DRELM, de 23 

de marzo de 2017, se aprobó las Orientaciones para la formulación y aprobación de 
orientaciones en la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana y sus 
Unidades de Gestión Educativa Local, así como sus anexos, (en adelante, Las 
Orientaciones), cuyo objetivo es contribuir a la implementación de buenas prácticas de 
gestión que permitan unidad y coherencia interna en los criterios para la formulación y 
aprobación de las orientaciones, mejorando la calidad de los procesos administrativos 
que forman parte de la institución; 

 
Que, es menester precisar que, en cumplimiento del numeral 6 de Las 

Orientaciones todo proyecto de orientaciones debe considerar lo siguiente: i) La Oficina 
proponente deberá formular y elaborar el proyecto de Orientaciones, el Informe Técnico 
y recopilar la documentación necesaria, teniendo en cuenta los objetivos y metas 
institucionales de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, ii) La 
Oficina de Planificación y Presupuesto, en caso determine que las Orientaciones se 
encuentren dentro de los objetivos institucionales de la Dirección Regional de Educación 
de Lima Metropolitana y de las Unidades de Gestión Educativa Local, emitirá opinión 
técnica favorable, mediante el Informe correspondiente, iii) La Oficina de Asesoría 
Jurídica deberá emitir opinión, mediante Informe Legal, de la viabilidad del mismo, iv) 
Finalmente, el Despacho Directoral, de brindar su conformidad, aprobará y suscribirá las 
orientaciones, para su posterior registro y publicación; 

 
Que, bajo esa premisa, la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones y la 

Oficina de Administración, como áreas proponentes, emiten el Informe N° 00006-2019-
MINEDU/VMGI-DRELM-OAC, de fecha 15 de febrero de 2019 mediante el cual 
consideran que siendo los pensionistas generalmente adultos mayores, el recojo de las 
boletas y firma de planilla, según Norma Técnica, no toma en consideración la viabilidad 
del Servicio de Facilitación Administrativa Preferente a través de medios tecnológicos; 



 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Que, por ello, solicitan al Equipo de Tecnologías de la Información (ETI) emita un 
Informe Técnico sobre la funcionalidad de la herramienta informática que permitirá la 
entrega de boletas a los pensionistas, y proceda a elaborar los manuales 
correspondientes; 

 
Que, según lo solicitado, el Especialista de Mesa de Ayuda de la Oficina de 

Planificación y Presupuesto emite el Informe N° 00028-2019-MINEDU-VMGI/DRELM-
OPP-ETI, de fecha 07 de marzo de 2019, mediante el cual concluye que el sistema de 
boletas de pago tiene la capacidad de extraer los archivos “.lis” (generados por el 
Ministerio de Educación – MINEDU), el cual transforma y carga a la base de datos, para 
la emisión de la boleta virtual de los cesantes; asimismo, las boletas de pagos 
generados por el sistema, es un servicio óptimo, oportuno y seguro para verificar desde 
cualquier lugar la información de sus pagos y son válidas para cualquier trámite 
administrativo; 

 
Que, en mérito a ello, y en función al numeral 6.3.2 de las Orientaciones, la 

Oficina de Planificación y Presupuesto emite el Informe N° 0029-2019-MINEDU/VMGI-
DRELM-OPP-ERMC, de fecha 13 de marzo de 2019, mediante el cual, en su numeral 
3.7, precisa que el proyecto de sistema de boletas de pago electrónica se alinea a tres 
de los objetivos estratégicos de la Estrategia Nacional de Gobierno Electrónico, los 
cuales son “Acercar el Estado al ciudadano a través de mecanismos que aseguren el 
acceso oportuno e inclusivo a la información y una participación ciudadana como medio 
para aportar a la gobernabilidad y transparencia de la gestión del Estado; garantizar la 
integridad, confidencialidad y disponibilidad de la información pública mediante 
mecanismos de seguridad  de la información gestionada; y fomentar la inclusión digital 
de todos los ciudadanos, especialmente a los sectores vulnerables a través de la 
generación de capacidades y promoción de la innovación tecnológica, respetando la 
diversidad cultural y el medio ambiente.”; 

 
Que, asimismo, en su numeral 3.10, señala que el proyecto de orientaciones 

busca: a) Optimizar tiempos en el procedimiento de emisión de boletas a través del uso 
de tecnologías de la información y descongestionar el canal presencial de atención; b) 
Facilitar el uso del Sistema de Boletas de Pago Electrónicas mediante un documento de 
observancia para los administrados y servidores de la DRELM; y c) Poner a disposición 
del administrado una herramienta que permita el acceso a la información de interés, que 
sirva de soporte a los procedimientos internos de la entidad y esté orientado al 
ciudadano; 

 
Que, a consecuencia de ello, la Oficina de Planificación y Presupuesto concluye 

que resulta necesario aprobar el proyecto de “Orientaciones para Gestión y Uso del 
Sistema de Boletas de Pago Electrónicas para Pensionistas del Régimen de la Ley N° 
20530 de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana”; 

 
Que, mediante Informe N° 722-2019-MINEDU/VMGI-DRELM-OAJ, de fecha 21 de 

marzo de 2019, la Oficina de Asesoría Jurídica, concluye que el presente proyecto de 
Orientaciones para gestión y uso del sistema de boletas de pago electrónicas para 
pensionistas bajo el Régimen del Decreto Ley N° 20530, cumple con lo establecido en 
Las Orientaciones, brindando así opinión favorable sobre la viabilidad legal para aprobar 
el mencionado proyecto; 

 
Que, conforme a la facultad establecida en el literal k) del artículo 8, del Manual de 

Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, aprobado 



 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

por Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU y su modificatoria, corresponde emitir 
el acto resolutivo; 
 

Contando con el visado de la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones, 
de la Oficina de Administración, de la Oficina de Planificación y Presupuesto, y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica de esta Sede Regional, y de conformidad con la Resolución 
Ministerial N° 215-2015-MINEDU que aprobó el Manual de Operaciones de la Dirección 
Regional de Educación de Lima Metropolitana y su modificatoria; las Orientaciones para 
la formulación y aprobación de orientaciones en la Dirección Regional de Educación de 
Lima Metropolitana y sus Unidades de Gestión Educativa Local, aprobada con 
Resolución Directoral Regional N° 001639-2017-DRELM; el Texto Único Ordenado de 
Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; y la Resolución Ministerial N° 351-2018-MINEDU, 
por la cual se designa a la Directora Regional de Educación de Lima Metropolitana; 
 

SE RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1.- APROBAR las “Orientaciones para Gestión y Uso del Sistema de 

Boletas de Pago Electrónicas para Pensionistas bajo el Régimen del Decreto Ley N° 
20530 en la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana” las mismas que 
como Anexo forman parte integrante de la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO 2.- ENCARGAR a la Oficina de Administración y al Equipo de 

Tecnologías de la Información de la Oficina de Planificación y Presupuesto, la 
supervisión del estricto cumplimiento de las Orientaciones aprobadas en el artículo 1 de 
la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO 3.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión 

Documentaria de la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones de la Dirección 
Regional de Educación de Lima Metropolitana, notifique la presente Resolución a las 
Unidades Orgánicas de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 20 y 21 del TUO de la Ley 27444. 

 
ARTÍCULO 4.-  DISPONER la publicación de la presente Resolución en la página 

web de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana: www.drelm.gob.pe 
para su difusión correspondiente. 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

KATHERINE CONSUELO ALVA TELLO  
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 
 
 

KCAT/D.DRELM  
EMVC/J.OAJ  

Grrb/e.oaj 


































